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Lukasevangeliet kap. 2: 1-20
Vi forbinder ofte ´lave hytter´ med 
luksuriøse, enkle ferieboliger, el-
ler små, selvbyggede hytter, hvor vi 
tilbringer weekenderne eller ferier.  
Vores små hytter er rigdomstegn, 
ofte moderne bygget i træ, og de 
passer godt ind og på miljøet. Alli-
gevel møder vi i julen og dens san-
ge ofte udtrykket” lave hytter”, og 
det vækker ofte stor undren.

Julesangenes ”lave hytter” er der, 
hvor almindelige mennesker sov og 
levede på Jesu tid. Det var der, i by-
ens periferi, hvor de fattige levede. 
Og det er netop en af pointerne i ju-
leevangeliet. Jesu fødsel sker der, 
hvor fattigfolkene havde deres bo-
lig, de faldefærdige rønner, yderst 
i storbyens slum, ja, alle de steder, 
hvor mennesker går til grunde i 
samfundets skygge. Det var der, at 
Jesus blev født – ikke på en borg i 
pomp og pragt, men i en stald, ude 
blandt den fattige befolkning.

Så begynder vi måske bedre at for
stå forfatterens undren og fascina-
tion, når han skriver om ”den høje 
gæst, som steg til lave hytter ned”. 
Også selvom det kan virke, som om 
julesangene aldrig bliver trætte af 
at undre sig over vor Herres mær-
kelige valg – at stige fra Himlen og 
ned på jorden. Det tema gentages i 
utallige variationer; kontrasten mel-
lem Guds ophøjede lysglans og de 
fattiges kår, som verden bød ham.  
Med Grundtvig lyder det: ”En fattig 

jomfru sad i løn/ og fødte himlens 
kongesøn”.                             
Måske er Brorson den, der gør mest 
ud af den kontrast i salmen ”Her 
kommer, Jesus, dine små”, hvor 
han lader et barn byde Guds søn 
velkommen med ordene: Velkom-
men fra din himmelsal / til denne 
verdens tåredal, / hvor man dig in-
tet andet bød / end stald og kryb-
be, kors og død.

Det billede bruger den norske sal-
medigter Svein Ellingsen også, når 
han skriver ”Vi ser dig, Herre Je-
sus, / som en af jordens små”. For 
ham er barnet et tegn på kærlig-
hedens magt: ”Vi ser dig barn, og 
hører/ Guds hjerteslag på jord”, 
og han forsætter videre om hans 
komme ”forvandler jordens nat/ og 
bringer lys til mange/ som føler sig 
forladt”

Og det er netop julens budskab: At 
Gud ønskede at komme sine men-
nesker nær, så at de aldrig skulle 
føle sig forladte – heller ikke i den 
største fattigdom, eller i de yderste 
huse.

Og det skal ikke lyde, som om jeg 
er modstander af glitter, stads og 
julefest. Jeg er meget glad for ju-
lens varme, den gode mad og ga-
verne juleaften. Men efter alt glit-
ter, glans og gaver, så er der noget 
andet, der giver glød til varmen 
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Fortsat fra forsiden

– og det er gæsten, der steg ned til 
de lave hytter. 
Derfor er bønnen i december må-
ned også

Kom Jesus! Vær vor hyttegæst
Hold selv i os din julefest!
Da skal med Davidsharpens klang
Dig takke højt vor nytårssang.

En glædelig og velsignet juletid øn-
skes du af 

Jacob Broholm Møller

Udsatte børn i Afrika
Burundi er blandt de fattigste lan-
de i verden, og befolkningen lider 
stadig under den overståede bor-
gerkrig; den præges fortsat af vol-
delige sammenstød og konflik-
ter, alt imens aids-epidemien raser 
blandt den fattige befolkning. Der-
for har mere end 600.000 børn i Bu-
rundi mistet enten en eller begge 
forældre. Generelt regnes børns ret-
tigheder ikke for vigtige i Burundi, 
men for disse forældreløse børn står 
det endnu værre til. De lever ofte i 
dyb fattigdom, går ikke i skole og 
må hjælpe til derhjemme hos ple-
jefamilien. I de allerværste tilfæl-
de udsættes plejebørn for vold og 
lever under slavelignende forhold. 
BiD hjælper i samarbejde med Bap-
tistkirken i Burundi mere end 800 
forældreløse og deres plejefamilier 
gennem 34 lokale kirker i Burundi. 
Familierne får først og fremmest 
økonomisk støtte, der sikrer barnet 
den vigtige skolegang. Desuden får 
hvert barn et sundhedskort, så de 
kan få behandling ved sygdom. Nu 
begynder de ældste børn at ´vokse´ 
ud af projektet, men mange af dem 
´vender tilbage´ for – i taknemlig-
hed - at hjælpe andre forældreløse 

BID-PROJEKTER OKTOBER-NOVEMBER
børn til en værdig tilværelse. 
Til det projekt har vi lovet kr. 
10.000,- i år, og vi har nu indsamlet 
kr. 8680,50

Præsteskolen i Rubura, Burundi
Kirkerne er stærke institutioner i 
de burundiske lokalsamfund, og 
mange menighedsmedlemmer føl-
ger præstens holdning i bestemte 
sager, f.eks. til forældreløse børn. 
Ændrer menighedsmedlemmerne 
holdning, er der stor sandsynlig-
hed for, at resten af samfundet vil 
følge trop – fordi præster som auto-
ritetsfigurer er vigtige. Så hvis en 
præst er aktivt involveret i et pro-
jekt, er han med til at drive den lo-
kale udvikling frem. Dette er en del 
af baggrunden for arbejdet på Præ-
steskolen i Rubura, Burundi, hvor 
et nyt hold præstestuderende netop 
er startet på deres 3-årige uddan-
nelse. Så enhver støtte til Præste-
skolen er også en støtte i udviklin-
gen af lokalsamfundene i Burundi. 
Af de kr. 10.000,- som vi har lovet 
at støtte med i år, har vi indtil nu 
samlet kr. 6865,50,- ind, altså knap 
69 %.

Jacob Broholm Møller

Både børn og voksne har brug for 
trøst, håb og lindring, når de er 
indlagt på sygehuse. Bibelen og 
salmebogen er gode redskaber, 
som de danske hospitalspræster 
bruger meget. Virkeligheden er 
dog, at det er svært for præsterne 
at finde midler til disse materi-
aler, og derfor vil Bibelselskabet 
indsamle penge og bruge dem på at 

skaffe bibler, salmebøger og bibelsk 
materiale til landets hospitaler, hos-
picer og psykiatriske institutioner. 
Dette arbejde vil vi støtte, og derfor 
indsamler vi penge til det ved gud-
stjenesten juleaften. Pengene går 
ubeskåret til Bibelselskabet, der vi-
dereformidler dem til hospitalerne.

Jacob Broholm Møller

HOSPITALERNE KALDER PÅ BIBLEN

SENIORTRÆF
Seniortræf begynder 2016 med be-
søg af Bjarne Thorndal , Østervrå.
Tirsdag d. 26. januar. Kl. 14,00

Emnet for hans besøg er ”Godtfolk 
og skidtfolk i Nordjylland, på godt 
og ondt”
Vi skal høre om Skovkirsten – Kræn 
Eg og Løjtegrethe – Slavekrigen – 
mestertyven Rasmus Knar, m.fl. 
Foredraget ledsages af lysbilleder.
Bjarne Thorndal har flere gange 
holdt foredrag i Seniortræfs regi og 
hver gang været meget spændende 
og denne gang er også et interes-
sant emne. 
Velkommen til denne eftermiddag.
Der serveres kaffe/te og kage. Pris 
kr. 25,00.

Inge Jensen



Søndag den 29. november 
er det 1.søndag i advent, og den 
dag er der besøg fra frimurerlogen . 
Vi holder nadver og vi indsamler en 
gave til Udsatte børn i Afrika. 

Søndag den 6. december 
er der julefest for store og små, og 
den dag er det spejderne, der står 
for gudstjenesten. Velkommen til 
en spejdergudstjeneste, hvor vi 
indsamler en gave til Præsteskolen 
i Rubura, Burundi. 

Søndag den 13. december 
er det sangen, der er ’i højsædet’, 
hvor vi skal synge nogle af de min-
dre kendte salmer sammen med 
nogle af de gamle kendinge.

Søndag den 20. december 
fejrer vi nadvergudstjeneste, og 
sammen vil vi derfor indsamle en 

GUDSTJENESTER I DECEMBER OG JANUAR 

Søndag den 10. januar 
er der familiegudstjeneste som Bru-
no Jacobsen m.fl.vil afholde for os, 
og sammen skal vi indsamle en 
gave til vores BiD-projekt. 

Lørdag den 23. januar
inviterer vi til Gospelkoncert kl. 
19.00 i Karmelkirken, hvor målet 
er at samle penge ind til Danmark-
sindsamlingens hjælpeprojekter. 

Søndag den 17. januar 
fejrer vi nadvergudstjeneste, og 
sammen vil vi derfor indsamle en 
gave til vores BiD-projekt. 

Søndag den 24. og 31. januar 
er der Gudstjeneste kl. 10.30, beg-
ge gange er det Jacob Broholm 
Møller, der gør tjeneste. 

gave til Præsteskolen i Rubura, 
Burundi. 

Juleaften 
begynder med gudstjenesten kl. 
15.30, og som altid vil vi der ind-
samle en gave til Bibelselska-
bet som i år vil bruge pengene til 
at skaffe bibler, salmebøger og 
bibelsk materiale til landets hospi-
taler, hospicer og psykiatriske insti-
tutioner.

Søndag den 27. december 
holder vi juleferie, og der er ikke 
gudstjeneste i Karmel.

Året begynder med en gudstjene-
ste:

Søndag den 3. januar, 
som Jacob Broholm Møller vil afhol-
de for os.
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MENIGHEDENS 
FORHANDLINGSMØDE DEN 
21. SEPTEMBER 2015

Der blev opstillet forslag til kandi-
dater til valg af to medlemmer i Me-
nighedsrådet – endeligt valg finder 
sted ved novemberforhandlingen. 
Henning Aardestrup og Donald 
Dahl Larsen genopstiller. Spejderne 
har gjort reklame for spejderarbej-
det ved Sct. Hansbålet på VB´s ba-
ner, der blev bagt ca. 300 snobrød 
– en stor succes. Der sker mange 
aktiviteter i og sammen med Kar-
melkirken også i den næste tid, følg 
med i INFO. Der blev givet kort re-
ferat af, hvad der var sket på BiD´s 
sommerstævne på Lindenborg, bl.a. 
blev formanden Bent Hylleberg 
genvalgt. Nordjyske kirkedage af-
holdes i 2016 den 2. april i Vester-
kær Kirke. Jacob Broholm havde 
medvirket i Økumenisk pinseguds-
tjeneste på Gammel Torv i Aalborg, 
det gik rigtig godt på trods af regn-
vejr.

Donald Dahl Larsen.

BIBELHALV-
MARATON
Forstår du det du læser?
Sådan spørger Filip den etiopiske 
hofmand, da han møder ham på 
vejen fra Jerusalem (Ap. G. 8). Of-
te må vi indrømme, at vi har svært 
ved at forstå det, som vi læser i Bi-
belen. Med Bibelhalvmaraton vil vi 
i Karmelkirken sætte fokus på Bibe-
len og finde de lange linjer og trå-
de, der giver overblik og sammen-
hæng i bibellæsningen. Vi kan ik-
ke forklare alt, men vi kan hjælpe 
hinanden med at læse store dele 
af Gammel Testamente og hele Ny 
Testamente over et halvår. Vi be-
gynder søndag d. 29. nov. ved kir-
keårets begyndelse og læser frem 
til sommeren 2016. Hver uge får 
deltagerne en læseplan med 2-3 ka-
pitlers bibellæsning til hver dag, en 
kort indføring i ugens læsning og 
en refleksion over ugens temaer.
Desuden vil vi frit indbyde alle læ-
sere til samtale 2-4 gange under 
forløbet. Første gang er torsdag d. 
21. jan. Kl. 16.00. Der er også mate-
riale i Karmelkirken, som du kan ta-
ge og orientere dig i, hvis du er nys-
gerrig.
Har du lyst til at deltage, eller har 
du spørgsmål herom, skal du kon-
takte menighedens præst, Jacob 
Broholm Møller, gerne på jbm@dbs.
dk eller på anden vis.

Jacob Broholm Møller

NYT FRA SPEJDERNE
I oktober var vi på en dejlig 
kredsweekend i Syveren i Hammer 
Bakker. Vi lavede og spiste mad 
over bål, legede i skoven og gik en 
lang tur. Troppatruljen overnat-
tede i shelter og alle hyggede sig 
omkring lejrbålet midt i den mørke 
skov. Vi har også haft en fælles op-
rydningsdag, hvor vi fik ordnet vo-
res materialerum og vores lokaler i 
kælderen.
Vi sælger julelodder til fordel for 
børnehjælpsdagen, så tag godt 
imod spejderne, når de sælger lod-
der frem til d. 24. december.
På førertinget først i november blev 
det besluttet at vendelbo division 
ændrer navn til Nordjyllands divi-
sion. Dette er en konsekvens af, at 
limfjords- og vendelbo-division nu 
er slået sammen. På Førertinget 
blev Anna Beck genvalgt som divi-
sionsassistent.  
Vi glæder os til at være med til at 
arrangere julegudstjeneste d. 6. de-
cember. Torsdag d. 11. december 
vil vi gerne invitere alle til vores ju-
leafslutning, hvor vi traditionen tro 
skal spille bingo, og vi lover, at der 
er fine præmier på højkant.

På spejdernes vegne Ane

FORPLIGTELSESERKLÆ-
RING/INDBETALING AF 
KUVERTBIDRAG 2015
Jeg har en lille bøn til jer, som har 
en forpligtelseserklæring. Inden så 
længe kommer tiden, hvor der skal 
laves indberetning til skattevæse-
net. I den forbindelse skal jeg bruge 
kopi af jeres årsopgørelse. For jer, 
som skal betale efter årsindtægt for 
2014, vil jeg meget gerne om I kan 
aflevere en kopi af årsopgørelsen til 
mig i løbet af december ved en af 
gudstjenesterne. Og de af jer, der 
betaler efter indeværende års ind-
tægt bedes aflevere/sende/maile en 
kopi af opgørelsen til mig, således 
at det er mig i hænde senest den 
10. januar.
Alle indbetalinger, der ønskes med-
taget på indberetning til skat for 
2015, skal være indbetalt senest 
den 31/12 2015.

Med venlig hilsen 
Jonna Jacobsen, Kuvertsekretær

GOSPEL FOR 
DANMARKS-
INDSAMLINGEN
De senere år har Danmarks Radio 
(DR) sammen med 12 af Danmarks 
største nødhjælpsorganisationer 
lavet ´Danmarksindsamlingen´ 
, for at samle penge sammen til 
udviklingsprojekter og nødhjælp i 
den 3. verden. Hver organisation 
kan byde ind med et par projek-
ter, ofte i 1-2 lande, som pengene 
skulle gå til. Det har f.eks. været 
øget sundhed i et land, eller fokus 
på børns skolegang i et andet. 
Penge, der hjælper til at skabe en 
bedre verden… og sammen med 
Aalborg Gospel Choir vil vi gerne 
støtte sagen. Derfor inviterer vi til 
Gospelkoncert lørdag d. 23. januar 
kl. 19.00 i Karmelkirken, hvor målet 
er at samle penge ind til Danmark-
sindsamlingens hjælpeprojekter. 
Desværre vil DR ikke løfte sløret 
for indsamlingens formål mv., før 
nytår, men formålet er helt sikkert 
godt. Så kom til en glad gospelaften 
i Karmel lørdag d. 23.januar og støt 
op om det gode formål! 
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November
29. kl. 10.30. Nadvergudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller 
 Kollekt: Udsatte børn i Afrika. 

December
06. kl. 10.30. Julefest og spejder-
 gudstjeneste. Spejderne 
 og Jacob Broholm Møller
13. kl. 10.30. Salmesangs-
 gudstjeneste. Gudstjeneste-
 udvalget og Karin Anesen
20. kl. 10.30. Nadvergudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller 
 Kollekt. Præsteskolen i Rubura.
24. kl. 15.30. Juleaftens-
 gudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller
 Kollekt. Bibelselskabet.
27. Ingen gudstjeneste 
 i Karmelkirken

Januar
03. kl. 10.30. Gudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller
10. kl. 10.30. Familiegudstjeneste. 
 Bruno Jacobsen m.fl.
 Kollekt til Bid-projekt
17. kl. 10.30. Nadvergudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller
 Kollekt til Bid-projekt
23. kl. 19.00. Gospelkoncert 
 med Aalborg Gospel Choir. 
 Indsamling til Danmarks-
 indsamlingen.
24. kl. 10.30. Gudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller
26. kl. 14.00. Seniortræf
31. kl. 10.30. Gudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller

Februar
07. kl. 10.30. Fastelavns-
 gudstjeneste. 
 Jacob Broholm Møller

KALENDEREN
Hvor intet andet er nævnt,
afholdes møderne i Karmelkirken.

KARMELKIRKENS 
ADRESSER
Karmelkirken
Petersborgvej 35 B, 9000 Aalborg 
www.karmelkirken.dk
Telefon i Karmel. 98 11 55 25

Præst 
Jacob Broholm Møller
Johannes Ewalds Vej 21 
9000 Aalborg 
Tlf. 32 55 20 46 
Mobil 22 86 24 28
 
Ved behov for samtale, omsorg eller 
besøg, kan man kontakte menighe-
dens præst. Bemærk dog, 
at fredage og lørdage er fridage

Menighedsrådets formand
Per Beck
Nordmanniavej 4 
9320 Hjallerup 
Tlf. 98 28 25 82

Menighedens kasserer 
Donald Dahl Larsen,
Rebildparken 160, 
9220 Aalborg Ø.
Tlf. 29 32 57 64

CAFÉ OG SPEJDERNE
Torsdag
 Cafeen Varm mad fra kl. 17.30
 Spejdere kl. 18.00 og 19.30
 Rovermøder i lige uger.
 Senior IT kl. 16.00 i lige uger

Søndag
 Engelsk gudstjeneste
 med Koinonia kl. 17.00
 
Spejdermøder, se “Toeren”, 
eller kontakt Ane Ledet Møller 
tlf. 40 85 52 08

TILLYKKE
FØDSELSDAGE
75 år
24.12. Villy Falk Larsen
60 år
07.01. Lisbeth Haugaard

DÅBSDAGE
70 år
16.12. Ole Dons

GULDBRYLLUP
29.01. Inge og Arne Jensen

NYFØDT
Louise Øllegaard Jørgensen fødte 
den 16/10 en datter, som har fået 
navnet Laura Nanni Øllegaard 
Dencker.
Hun vejede ved fødslen 3280 g. og 
målte 51 cm.
Vi ønsker tillykke!

INVITATION
”I anledning af vores kobberbryllup 
holder vi åbent hus mandag den 14. 
december. Der er morgenmad fra 
kl. 7.30 - og kaffe på kanden hele 
dagen. Alle er hjertelig velkommen.

 Kærlig hilsen Ane & Jacob.

MIDLERTIDIG 
ADRESSEÆNDRING
Laurits Øllegaard Larsen
Østerbro 54, st.
9000 Aalborg. (Til ca. 1. april)

UDMELDT
Heidi Thomsen Bohl er pr. 26/10 
udmeldt af Karmelkirkens Baptist-
menighed

I DENNE FORSENDELSE
findes INFO med program for 
december og januar. Næste INFO 
kommer den 30. januar. 
Stof til dette og til årsberetningen 
bedes sendt til louisevarberg@live.dk 
senest den 16. januar. 

Præstens kalender
Jacob Broholm Møller er på kursus 
fra den 6. – 10. januar, 
samt den 24. – 26. januar


